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Введение.

Полуостров Люнген(Люнген) находится в северной части Норвегии, в губернии

Тромс. Ближайший крупный населенный пункт – город Тромсо. В тектоническом

отношении Норвегия подразделяется на две неодинаковые по размерам области:

большую, северо-западную часть, испытавшую каледонскую складчатость (область

каледонид), и меньшую, юго-восточную - с древним, докаледонским фундаментом

(область Балтийского щита). Большая часть территории Норвегии, включаяархипелаг

Свальбард, является фрагментом каледонского складчатого пояса, раздробившегося в

конце мезозоя (MZ) при раскрытии Атлантического океана.

КомплексЛюнген представляет собой отдельную тектоническую пластину в

составе Верхнего аллохтона Скандинавских Каледонид (Рис. 1). Комплекс является

фрагментом офиолитового комплексаи делится на две части: западную, представленную

габброидами и подушечными базальтовыми лавами, соответствующими по составу

базальтам СОХ, и восточную,представленнуюгаббро-норитами, кварцевыми габбро, и

диоритами и дайками бонинитов. Между Западной и Восточной частями расположена

масштабная зона пластичных сдвигов Рюпдален, в которой расположены многочисленные

тела плагиогранитов.

Образование плагиогранитов может происходить в разных обстановках - от

спрединговых до субдукционных. В офиолитовых комплексах плагиограниты обычно

являются последним продуктом дифференциации базальтовой магмы в нижнем габбровом

слое океанической коры. Также возможно выплавление плагиогранитов из пород

океанической коры, хотя это бывает довольно редко. По данным Р. Селлбекк с соавторами

( Selbekk, R.S., Furnes, 1998), в комплексе Люнген присутствуют 2 типаплагиогранитов:

образовавшиеся в ходе дифференциации бонинитовой магмы и выплавившиеся

непосредственно из габброидов комплекса Люнген.Работа посвящаена петрологии даек

плагиогранитов, расположенных в пределах сдвиговой зоны Рюпдален.

В ходе учебной практики и полевых работ были изучены дайки и линзы

плагиогранитов. Дайки занимают секущее, а линзы согласное положение по отношению к

главному направлению листоватости и полосчатости в амфиболизированных

габброидах.Нами было обнаружено, что породы в дайках превращены в гнейсы, в т.ч., с

гранатом.В работах норвежских геологов упоминается, что породы комплекса

деформированы и метаморфизованы в условиях зеленосланцевой и низкотемпературной

амфиболитовой фаций. По мнению Р. Селлбекка с соавторами (RuneS. Selbekk, ColinJ.
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Bray , 2001 Р.69–84), образование амфиболитов по габбро-норитам происходило

одновременно с внедрением плагиогранитов. Согласно экспериментальным данным,

выплавление плагиогранитов из пород основного состава наиболее вероятно в

присутствии воды в системе (Pf<Pt) или в водонасыщенных условиях (Pf=Pt) с

формированием гранатовых амфиболитов и эклогитов в качестве реститов (Rappetal.,

1991; Selbekk etal., 2002). В связи с этим возник вопрос о природе

метаморфизмаплагиогранитов: его месте в геологической истории комплекса и PT-

параметрах, которые, очевидно, превышают условия низкотемпературной амфиболитовой

фации.

Целью данной работы является определить условия метаморфизма плагиогранито-

гнейсов зоны Рюпдален комплекса Люнген и сопоставить внедрение и метаморфизм

плагиогранитов с тектонической и метаморфической историей офиолитового комплекса

Люнген.

Для достижения поставленных целей были определены и выполнены следующие задачи:

1. изучить структурное положение даек;

2. дать петрографическую характеристику пород и их систематику;

3. определить метаморфические минеральные парагенезисы;

4. исследовать состав породобразующих минералов;

5. дать оценку давления и температуры равновесия минеральных парагенезисов;

6. исследовать состав плагиогнейсов и установить происхождение их

протолитов;сопоставить внедрениеи метаморфизм плагиогранитов с тектонической

и метаморфической историей офиолитового комплекса Люнген.

Исследованию комплекса Люнген посвящено небольшое количество работ. Это труды

норвежских геологов Кваснеса с соавторами (2004), Селбекка с соавторами (1998, 2002),

Фурнеса и Педерсена (1995) и Оливера и Крога (1995). Эти работы посвящены

геологическому строению комплекса и геохимии и геохронологии слагающих его пород.

Детального изучения метаморфизма метаморфической истории комплекса пока не было

проведено. Актуальность данного исследования заключается в определении условий

метаморфизма и восстановлении метаморфической истории плагиогранито-гнейсов зоны

Рюпдален, что имеет значение для понимания происхождения плагиогранитов и

комплекса в целом.

Защищаемые положения:

1) В габбро-норитах восточной части комплекса Люнген в пределах сдвиговой зоны

Рюпдален расположены многочисленные небольшие тела (дайки и согласные линзы),

5

сложенные плагиогранито-гнейсами. Гнейсы отвечают по составу плагиогранитам и

плагиодацитам и риолитам энсиматических островных дуг.

2) Гнейсы испытали два этапа метаморфизма. К первому метаморфическому

парагенезису относится Hbl и Grt I-ой генерации. Ко второму метаморфическому

парагенезису относится Grt-II-ой генерации, CZo, Chl, Tc, Fe – чермакит. В среднем РТ

условия метаморфизма для первого парагенезиса составили: T=700-800˚C, P=5-6 кбар.

Для второго парагенезиса: T=300-400˚C, P=13-14 кбар.

3) I-этап метаморфизма предшествовал развитию зоны Рюпдален. Условия

метаморфизма близки к условиям выплавления плагиогранитов по оценкам Р.

Селлбекка и мы предполагаем, что метаморфизм произошел непосредственно вслед за

внедрением плагиогранитов. II –этап по условиям соответствует субдукции на глубину

примерно 40-45 км. Предположительно, часть коры энсиматической островной дуги

была погружена в мантию вместе с океанической корой.

Рис.1 Тектоническая схема района Тромсо(S. Berg&K.Kullerud, 2013, по Rambergetal.,

2006)
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 Фактические материалы. В основу магистерской работы положены

материалы, собранные при прохождении учебной и производственных практик 2013 и

2015 года.

Основная задача полевых работ заключалась в картировании территории

площадью порядка 50000 м²,с описанием тел плагиогранитови с отбором образцов для

дальнейшего детального изучения. В ходе этой работы были отобраны 70 образцов. Далее,

в ходе этапа пробоподготовки были изготовлены шлифы с полированной поверхностью в

количестве 30 штук и 36 покрытых шлифов. Пробы ТН 134(в) и ТН137 (б) для

исследования составов пород.

В ходе проделанной работы использовались следующие методы:

 Петрографические исследования с помощью поляризационного микроскопа;

 Метод оценки количественно минералогического состава с помощью программы

ImageScope;

 Метод оценки количественного минералогического состава с помощью столика

Андина;

 Сканирующая электронная микроскопия и определение состава минералов

(микрозонд);

 Оценка температуры и давления термобарометрическими методами:

- Оценка температур с помощью гранат – биотитового термометра Л.Н.

Никитиной(Никитина Л.П., 2005);

-Оценка температур с помощью амфибол - плагиоклазового термометра

Blundy&Holland(BlundyJ.D., HollandT. 1990);

- Оценка давлений с помощью амфиболового геобарометра (AndersonJ.L. andSmithD.R.

1995).

 Исследование состава пород методами рентгено-флюоресцентного

спектроскопического анализа и масс-спетрометрического анализа с индуктивно-

связанной плазмой в качестве источника вещества (ICP-MS).

Проведенное исследование позволило установить этапы метаморфизма, оценить их PT-

параметры и сделать вывод о геодинамической обстановке метаморфизма плагиогранито-

гнейсов зоны Рюпдален.
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ГЛАВА 1. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА

1.1. Физико-географическая характеристика района.

Рис.2 Территория Норвегии на схеме GoogleMap.

Рис. 3 Карта полезных ископаемых

(интернет ресурсы: http://www.mining-enc.ru/n/norvegiya/,)

http://www.mining-enc.ru/n/norvegiya/
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Рельеф.Норвегия — горная страна (Рис.2). Почти всю ее территорию занимают

Скандинавские горы, сильно расчлененные фьордами и прорезанные глубокими

долинами. В южной и северной частях страны расположены высокие плоскогорья

(фьельды), у берегов — много островов, один из них – полуостров Люнген (Рис.4),

который также характеризуется расчлененным рельефом. Наиболее высокие и обширные

плоскогорья находятся в южной части страны. Местами они увенчаны кряжами и острыми

вершинами — нунатаками. Самые мощные и высокие фьельды — Ютунхеймен, Юсте-

далсбрс, Телемарк. Именно здесь, на массиве Ютунхеймен, находится высочайшая


[…]


FeO
23,44

23,4

8

22,3

2

21,5

6
26,62

24,6

0 FeO

20,0

4

20,3

0

19,2

5

30,7

0

29,5

0

18,8

4

20,5

5 FeO

19,8

6 21,14 17,84

MnO 0,37 MnO 0,58 0,28 0,63 5,67 0,36 0,34 MnO 0,63 0,50

MgO 2,02 2,33 3,79 3,71 0,90 1,32 MgO 6,76 6,19 6,45 1,41 1,03 5,33 6,64 MgO 8,05 6,90 7,52

CaO
9,28 9,59 9,98 9,75 9,86 9,81

CaO

10,2

4 9,68 9,52 5,59 5,98 9,96 8,47 CaO

11,1

7 10,57 10,35

Na2O 1,70 1,62 1,73 1,54 0,98 1,61 Na2O 1,28 0,91 1,27 0,36 1,46 0,94 Na2O 1,29 1,26 0,98

K2O 0,74 0,65 0,87 0,90 0,70 0,79 K2O 0,47 K2O 0,58 0,80 0,80

Cr2O

3

Cr2O

3 0,06 0,49

Cr2O

3 0,10

NiO NiO NiO

BaO BaO BaO

Si 6,220

6,13

1

6,14

7

6,24

4 6,166

6,16

5 Si

6,61

3

6,47

5

6,49

9

5,90

5

5,90

2

6,52

8

6,61

7 Si

6,75

3 6,539

18,35

2

Ti 0,000

0,00

0

0,03

6

0,03

6 0,004

0,01

7 Ti

0,06

2

0,05

1

0,07

9

0,01

0

0,00

1

0,05

7

0,09

4 Ti

0,11

6 0,106 0,316

Al 3,275

3,26

3

2,93

5

2,95

8 3,248

3,30

2 Al

2,29

7

2,52

0

2,48

9

3,75

6

3,59

0

2,33

5

2,18

3 Al

1,77

6 2,261 4,826
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Продолжение табл.№ 4

Fe 3,192

3,24

4

3,09

7

3,00

0 3,623

3,32

9 Fe

2,66

2

2,75

8

2,63

1

4,10

3

3,82

2

2,69

6

2,89

9 Fe

2,56

4 2,715 6,967

Mn 0,000

0,00

0

0,05

2

0,00

0 0,000

0,00

0 Mn

0,00

0

0,08

0

0,03

9

0,08

5

0,74

4

0,05

2

0,04

9 Mn

0,08

2 0,000 0,224

Mg 0,490

0,57

4

0,93

7

0,92

0 0,218

0,31

9 Mg

1,60

1

1,50

0

1,57

2

0,33

6

0,23

8

1,36

0

1,67

0 Mg

1,85

3 1,580 5,035

Ca 1,619

1,69

7

1,77

4

1,73

8 1,720

1,70

1 Ca

1,74

3

1,68

5

1,66

7

0,95

7

0,99

3

1,82

6

1,53

1 Ca

1,84

8 1,739 5,021

Na 0,537

0,51

9

0,55

6

0,49

7 0,309

0,50

5 Na

0,39

4

0,28

7

0,40

2

0,11

2

0,00

0

0,48

4

0,30

7 Na

0,38

6 0,375 1,049

K 0,154

0,13

7

0,18

4

0,19

1 0,145

0,16

3 K

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,10

3

0,00

0 K

0,11

4 0,157 0,310

Cr 0,000

0,00

0

0,00

0

0,00

0 0,000

0,00

0 Cr

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

7

0,06

6

0,00

0 Cr

0,00

0 0,012 0,000

Ni 0,000

0,00

0

0,00

0

0,00

0 0,000

0,00

0 Ni

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0 Ni

0,00

0 0,000 0,000

Ba 0,000

0,00

0

0,00

0

0,00

0 0,000

0,00

0 Ba

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0 Ba

0,00

0 0,000 0,000

mg# 0,133

0,15

0

0,23

2

0,23

5 0,057

0,08

7 mg#

0,37

6

0,35

2

0,37

4

0,07

6

0,05

9

0,33

5

0,36

6 mg#

0,42

0 0,368 0,429
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Табл. № 5 Микрозондовые исследование ТН 134 (биотит, мусковит, хлорит)

биотит/мусковит хлорит 14

8 10 41 SiO2 28,82

SiO2 27,64 3,57 31,57 TiO2 0,17

TiO2 1,18 0,55 1,80 Al2O3 18,79

Al2O3 16,72 30,45 15,87 FeO 24,00

FeO 28,89 2,35 23,32 MnO

MnO MgO 11,50

MgO 7,20 0,51 6,68 CaO 0,07

CaO 0,47 Na2O

Na2O 0,81 7,47 K2O

K2O 1,02 10,54 Cr2O3

Cr2O3 NiO

BaO

NiO

SiO2 2,479 0,545 2,659 SiO2 3,142

TiO2 0,080 0,063 0,114 TiO2 0,014

Al2O3 1,767 5,480 1,575 Al2O3 2,414

FeO 2,166 0,300 1,642 FeO 2,188

MnO 0,000 0,000 0,000 MnO 0,000

MgO 0,963 0,116 0,839 MgO 1,869

CaO 0,045 0,000 0,000 CaO 0,008

Na2O 0,000 0,240 1,220 Na2O 0,000

K2O 0,117 2,053 0,000 K2O 0,000

Cr2O3 0,000 0,000 Cr2O3 0,000

BaO 0,000 0,000

NiO 0,000 0,000 NiO 0,000

mg# 0,308 0,279 0,338 mg# 0,461
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