ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Петрология плагиогранитов зоны Рюпдален в офиолитовом комплексе Люнген, Северная Норвегия»

Автор (ФИО) Семихина Евгения Викторовна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра петрографии

Основная образовательная программа _ «Геология» по направлению 020700 «Геология»

уровень магистратура

Руководитель Корешкова Марина Юрьевна, СПбГУ, каф. петрографии, доцент, к.г.-м.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент Королев Нестер Михайлович, ИГГД РАН, м.н.с., к.г.-м.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

| Требования к профессиональной подготовке | 5 | 4 | 3 | 2 | * |
|---|---|---|---|---|---|
| Актуальность темы работы | + | | | | |
| Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи | | + | | | |
| Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; | | | + | | |
| Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; | | + | | | |
| Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; | | + | | | |
| Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; | | + | | | |
| Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); | | | + | | |
| Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; | | + | | | |
| Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений | + | | | | |
| Степень самостоятельности выполненной работы; | + | | | | |

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы

- 1) Представительность материала: 70 образцов и 66 шлифов.
- 2) Тщательность полевых исследований
- 3) Детальность петрографических исследований
- 4) Последовательное решение целей и задач, сформулированных в начале работы
- 5) Оригинальность и новизна полученных результатов

Отмеченные недостатки работы

Основные:

- В разделах 2.2. «Рентгенофлюоресцентный анализ», 2.3. «Микрозондовый анализ» и 2.4. «Метод масс-спектрометрии с использованием индуктивно связанной плазмы» приводится краткое описание самих методов и их физических основ, однако отсутствует описание методики и условий, при которых проводилось непосредственное определение содержания элементов в изученных образцах, отсутствует информация о приборах, на которых проводились аналитические исследования, неясно проводились ли аналитические исследования только в Университете или для этого также привлекались сторонние организации. К сожалению, в разделе 2.3. «Микрозондовый анализ», нет указания на то, каким именно методом определялись содержания элементов при помощи энергодисперсионного или волнодисперсионного спектрометра, нет информации об эталонах и т.д.
- В разделе 2.5. «Термобарометрические методы» отсутствует описание единственного используемого в работе инструмента для оценки давления – амфиболового геобарометра (Anderson, Smith, 1995).
- Значительное место в работе уделено результатам термобарометрических исследований, на основании которых делаются общие выводы не только для комплекса пород, но и всего региона в целом. Однако, насколько хорошо обоснованы подобные оценки? Ведущий метод оценки РТ-параметров образцов – классическая термобарометрия, основанная на равновесии ассоциации гранат-биотит. Автор работы приводит данные о наличии 10 тел плагиогранитов на изученной территории и 70 отобранных образцах. При этом в работе можно найти результаты только трех анализов хим. состава биотита из одного образца и несколько хим. составов гранта из этого же образца без указания, какие из них относятся к гранату первой или второй генерации. Кроме того, в гранате первой генерации описана зональность, однако из текста не следует, как именно автор оценивал равновесность граната с биотитом и состав каких именно частей граната использован в термобарометрических расчетах. Остается неясным – действительно ли выводы об эволюции метаморфизма в регионе сделаны на основании одного образца по приведенным данным или по каким-либо причинам остальные данные не рассматриваются в работе.

В качестве пожелания соискателю можно порекомендовать:

- Уделять больше внимания подготовке текста и оформлению таблиц. В тексте присутствуют опечатки в фамилиях авторов, некорректные сокращения и другие неточности. На взгляд рецензента таблицы можно было сделать более информативными. В таблицах, где приводятся содержания главных элементов в минералах, зачастую отсутствует графа с суммой оксидов. Необщепринятые дополнительные обозначения/сокращения используемые в таблицах не всегда расшифровываются и т.д.
- Проверять актуальность цитируемых исследований. Например, классификация амфиболов проведена согласно статье (Leake et al., 1997), хотя последние работы, рассматривающие рекомендации Международной минералогической ассоциации по номенклатуре амфиболов 2012 года вышли относительно недавно (Hawthorne et al., 2012; Locock, 2014).

Заключение рецензента

В целом, Е.В. Семихина справилась с решением поставленных задач, представила обоснование защищаемых положений, показала владение современными методами петрологических и минералогических исследований.

Тем не менее, с учетом отмеченных недостатков квалификационная работа Семихиной Евгении Викторовны заслуживает оценки «хорошо», а ее автор присвоения искомой степени магистра геологии.

Рецензент Королев Н.М.

«10» мая 2016 г.